

EMAM PARTICIPAÇÕES S.A.										
CNPJ nº 36.475.062/0001-05										
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)					Demonstrações do resultado para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)					
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		
Ativo circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	5	18.181.369	-	19.662.358	371.686	21	-	7.729.252	5.373.542	
Contas a receber de clientes	6	-	-	972.797	534.198	-	-	-	-	
Tributos a recuperar	-	1.703	1.703	201.124	20.250	-	-	(4.687.273)	(1.977.087)	
Adiantamento de fornecedores	7	-	-	414.266	1.218.350	-	-	-	-	
Despesas antecipadas	-	-	-	53.547	2.657	-	-	3.041.979	3.396.455	
Outros créditos	-	-	-	-	582	-	-	-	-	
Total do ativo circulante		18.183.072	1.703	21.304.092	2.147.723					
Ativo não circulante										
Títulos de valores mobiliários	8	-	-	2.875.957	3.500.499	22	(2.207.963)	(9.619)	(6.497.551)	
Crédito com partes relacionadas	9.1	5.029.000	-	18.507.962	14.821.793	24	(243.595)	(516)	(596.585)	
Outros créditos	-	-	-	305.313	20	23	(3.384)	-	(345.976)	
Investimentos	10.a	43.377.575	-	-	-	10	(10.403.005)	(12.733.127)	-	
Imobilizado líquido	11	-	-	127.732.167	98.102.040	-	-	(137.254)	(448.846)	
Total do ativo não circulante		48.406.575	-	149.421.399	116.424.352		(12.995.201)	(12.743.262)	(4.846.979)	
Total do ativo		66.589.647	1.703	170.725.491	118.572.075					
Passivo e Patrimônio Líquido										
Passivo circulante										
Empréstimos e financiamentos	13	321.336	-	5.467.086	9.417.892		2.120.084	-	2.729.387	
Fornecedores	12	10.694	2.896	1.013.652	529.480		(221.232)	-	(9.910.439)	
Obrigações sociais e trabalhistas	14	-	-	236.845	86.438		-	-	-	
Obrigações tributárias	15	1.374	-	164.913	28.583		-	-	-	
IR e CS a pagar	16	109.513	55	123.902	249.650	26	(431.867)	-	(632.761)	
Tributo diferido	17	-	-	-	52.736		-	-	-	
Parcelamentos	18	-	-	497.560	406.681	26	-	-	(90.809)	
Contas a pagar	-	-	-	887.930	1.020.051		-	-	-	
Total do passivo circulante		442.917	2.951	8.391.888	11.791.491					
Passivo não circulante										
Empréstimos e financiamentos	13	84.871.039	-	135.240.030	53.176.685		-	-	-	
Debito com partes relacionadas	9.2	878.482	6.856.221	41.658.340	59.249.706		-	-	-	
Parcelamentos	18	-	-	1.040.511	1.386.408		-	-	-	
Provisão para riscos	19	-	-	341.408	341.408		-	-	-	
Passivo a descoberto de controladas	10.a	-	5.544.396	-	2.623.219		-	-	-	
Total do passivo não circulante		85.749.521	12.400.617	178.280.289	116.777.426					
Total do passivo		148.662.438	12.403.568	286.672.177	228.568.917					
Patrimônio líquido										
Capital social	20	15.481.080	15.471.880	15.481.080	15.471.880					
Adiantamento para aumento de capital	-	2.110.048	-	2.110.048	-					
(-) Prejuízos acumulados	-	(37.193.919)	(27.873.745)	(37.193.919)	(27.873.745)					
Total do patrimônio líquido		(19.602.791)	(12.401.865)	(19.602.791)	(12.401.865)					
Total do patrimônio líquido		(19.602.791)	(12.401.865)	(15.946.686)	(9.996.842)					
Total do passivo e patrimônio líquido		66.589.647	1.703	170.725.491	118.572.075					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.										
Demonstrações da mutação do patrimônio líquido para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)										
Notas	Capital social		Adiantamento para futuro aumento de capital		(-) Prejuízos acumulados		Total do patrimônio líquido de controladores		Participação de não controladores	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em 31 de dezembro de 2022		15.471.880	-	-	(15.130.483)	341.397	3.944.222	4.285.619	-	-
(-) Prejuízo líquido do exercicio	-	-	-	-	(12.743.262)	-	(76.162)	(12.819.424)	-	-
Movimentação de não controladores	-	-	-	-	-	-	(1.463.037)	(1.463.037)	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023		15.471.880	-	-	(27.873.745)	(12.401.865)	2.405.023	(9.996.842)	-	-
Aumento de capital	20.2	9.200	-	-	-	9.200	-	9.200	-	-
(-) Prejuízo líquido do exercicio	-	-	-	-	(11.528.216)	(11.528.216)	(1.132.576)	(12.660.792)	-	-
Ajustes de exercicios anteriores	20.5	-	-	-	2.208.042	2.208.042	-	2.208.042	-	-
Movimentação de não controladores	-	-	-	-	-	-	2.383.658	2.383.658	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	20.4	-	2.110.048	-	-	2.110.048	-	2.110.048	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024		15.481.080	2.110.048	(37.193.919)	(19.602.791)	3.656.105	(15.946.686)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.										
Demonstrações dos fluxos de caixa para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)										
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Prejuízo líquido do exercicio	(11.528.216)	(12.743.262)	(12.660.792)	(12.819.424)	-	-	2.206.066	-	-	-
Ajustes para reconciliar o resultado exercicio com recursos provenientes de atividades operacionais										
Provisão de juros sobre empréstimo financeiro	-	-	9.347.788	12.822.689	(5.029.000)	-	(3.686.169)	9.531.682	-	-
Depreciação e amortização	-	-	1.878.681	1.383.509	-	-	(38.741.606)	(20.144.706)	-	-
Baixa imobilizado	-	-	4.546.072	1.974.832	-	-	-	-	-	-
Equivalência Patrimonial	10.403.005	12.733.127	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para riscos	-	-	-	341.408	-	-	-	-	-	-
Provisão risco de crédito contas a receber	-	-	24.210	79.528	-	-	-	-	-	-
(Redução) aumento nos ativos										
Contas a receber	-	-	(462.809)	(613.726)	2.110.048	-	2.110.048	-	-	-
Tributos à recuperar	-	-	(180.874)	(12.701)	-	-	(255.018)	1.793.089	-	-
Despesas antecipadas	-	-	(50.890)	(2.657)	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	-	-	(304.711)	443.584	(4.424.625)	-	(4.424.625)	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	-	-	1.284.744	2.349.520	89.617.000	-	89.617.000	28.752.241	-	-
(Redução) aumento nos passivos										
Fornecedores	7.798	2.896	484.172	(2.549.926)	(5.977.739)	7.240	(17.591.366)	29.608.577	-	-
Obrigações sociais e trabalhistas	-	-	150.407	(1.480.546)	-	-	-	-	-	-
Obrigações tributárias	1.374	-	136.350	(419.756)	-	-	-	-	-	-
Tributo diferido	-	-	(52.736)	-	-	-	-	-	-	-
IR e CS a pagar	109.458	(1)	(125.748)	151.482	-	-	-	-	-	-
Contas a pagar	-	-	(132.121)	1.167	-	-	-	-	-	-
Juros pagos sobre empréstimo	-	-	(9.979.825)	(12.132.564)	-	-	-	-	-	-
Recursos líquidos consumidos nas atividades operacionais	(1.006.581)	(7.240)	(6.098.082)	(10.483.581)	81.333.884	7.240	65.570.971	22.091.029	18.181.369	(7.100.831)
Fluxo da caixa das atividades de investimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros resultados com investimento	1.314.854	-	39.492	(8.095.255)	-	-	371.686	7.472.517	-	-
Integralização de capital	(10.000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aporte de adiantamento para futuro aumento de capital em investidas	(58.421.788)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fluxo de caixa líquido consumidos nos exercicios	18.181.369	-	19.290.672	(7.100.831)	18.181.369	-	19.290.672	(7.100.831)	18.181.369	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.										
Diretoria: Elvio José Machado; Ana Flávia Guimarães Santos Machado; Contador: Rodney Leandro Guardião - CRC-SP 215543/O - CPF 167.613.198-11.										
As demonstrações financeiras completas da EMAM Participações S.A. auditadas pela empresa Baker Tilly Brasil Auditores Independentes S/S estão à disposição dos interessados junto a sua administração.										

